
54  diário oficial Nº 34.911 Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 728 / 2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 168/2004 
e 358/2010 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/660541, apresentado pela em-
presa CEPIM-CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 34.612.812/0001-00, nome de fantasia CEPIM - ME, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CEPIM – CEN-
TRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.612.812/0001-00, nome de fantasia CEPIM - ME (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento no Cj. Cidade Nova IV Nº 25 SN 3 Bairro: 
Coqueiro, CEP: 67.133-000, Ananindeua / PA, com atuação na Região de 
Trânsito de Belém, no município de Ananindeua/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 36 
(trinta e seis) meses a contar da públicação da ultima Portaria de Credênciamento 
deste CFC PORTARIA Nº 2174/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2590 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de Março de 2022
Renata Mirella Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 777500
PORTARIA Nº 771/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/272872, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES URUARÁ LTDA - ME, ins-
crita no CNPJ sob o nº 09.559.086/0001-61, nome de fantasia AUTO ES-
COLA URUARÁ, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apresentação 
da documentação necessária a renovação do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES URUARÁ LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.559.086/0001-61, nome de fantasia AUTO ESCOLA URUARÁ (CLASSIFI-
CAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. Perimetral Norte, Nº 828, bairro: 
Centro, CEP: 68.140-000, Uruará/PA, com atuação na Região de Trânsito de 
Altamira, no município de Uruará, em tudo observada a Legislação em vigor,
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 meses a contar da data final de sua última portaria de renovação.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1118072 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de março de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 777495
PORTARIA Nº 730/2022 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/953440, apresentado pela em-
presa AUTO ESCOLA LEÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.686.839/0002-
46, nome de fantasia CFC BRAGA, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apresentação 
da documentação necessária a renovação do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA LEÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.686.839/0002-46, nome de fantasia 
CFC BRAGA ( CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Avenida 29 
de Dezembro, nº 844 A, Bairro:Centro, CEP: 68.650-000 , Capitão Poço/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Capanema, no município de Ca-
pitão Poço/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis) meses a contar da data final de sua última portaria 
de renovação.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2346245 , neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de março de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 777491

PORTARIA Nº 618/2022-DAF/CGP, DE 22/02/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Thiago de Souza Serrão, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57194011/1, lotado na Gerência de Posto Avançado da Antonio 
Barreto, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 17/01 a 15/02/2022, 
referentes ao exercício 18.02.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/01/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
oordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 777616

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO:  05/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para fins precípu-
os da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Srª. NEUZA SANTANA DA SILVA, portadora do 
RG n° 5959144 – PC/PA e do CPF n° 048.724.102-97.
OBJETO: Locação não residencial, eferente ao imóvel urbano localizado 
na Avenida Marechal Rondon, n° 425/B, Bairro: centro, Município de Mãe 
do Rio.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$-2.800,00 (dois mil 
e oitocentos reais), perfazendo um valor global em 48 (quarenta e oito) 
meses de R$ 134.400,00. (cento e trinta e quatro mil e quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502 
– Segurança Pública; 1297 – Manutenção da Gestão  8830 – Implementa-
ção Das Unidades do DETRAN/PA; 339036 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios/0661 – Re-
cursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA:  Início: 28/03/2022  Término: 27/03/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 777852
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 028/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 13/2022 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Srª. AP GONÇALVES COMERCIAL, autarquia 
pública estadual, inscrita no CNPJ nº 06.943.213/0001-33 .
OBJETO: É a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
material de expediente, para atender as necessidades da Sede Adminis-
trativa, e Ciretran´s deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
conforme especificação, condições, quantidades e exigências
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 44.016,00 (qua-
renta e quatro mil e dezesseis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Função: 06
Subfunção: 122
Programa: 1297
Projeto/Atividade: 8338
Elemento de Defesa: 3.3.90.30 (16); 3.3.90.30 (19); 3.3.90.30 (22); 
3.3.90.30
(23);3.3.90.30 (24); 3.3.90.30( 26);3.3.90.30 (42)
Fonte de Recursos: 0261 / 0661
VIGÊNCIA: Início: 25/03/2022 Término: 24/03/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 777267
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: n° 32/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 2022/279555
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 23.146.066/0001-90
OBJETO: O seguinte contrato tem como objeto o fornecimento de material 
de expediente para atender em todo território estadual, os órgãos e en-
tidades do Poder Executivo do Estado do Pará, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 37.870,00 (trinta 
e sete mil oitocentos e setenta )


